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POLITIKAT PER MENAXHIMIN E SIGURTE Ti: MBETJEVE
RADIOAKTIVE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE .

IHyrja

(do burim radioaktiv ose material i ndotur me 1éndé radioaktive qé€ nuk mund té pérdoret
mé tej pér géllime t€ dobishme pérbén mbetje radioaktive. Mbetjet radioaktive si rregull
krijohen gjaté punés me burime radioaktive né formé t& hapur ose t¢ mbyllur. Megénése
mbetjet radioaktive léshojne rrezatime jonizuese, té cilat potencialisht mund t& démtojné
shéndetin e njeriut dhe t& ndotin mjedisin, &shté i nevojshém njé menaxhim i sigurt 1 tyre
nga gjenerimi deri né depozitimin pérfundimtar.

Mbetjet radioaktive gjenerohen nga ushtrimi i veprimtarive té méposhtme:

- Pérdorimi i 1éndéve radioaktive né fushén e mjekésisé, industrisé, bujqésisé, kérkimit
dhe arsimit.

- Nxjerrja, pérpunimi dhe djegia e léndéve t& para qé pérmbajné materiale radioaktive
natyrore (NORM, TENORM).

- Mbyllja e qendrave q& pérdorin 1éndé radioaktive ose nga punimet pérmirésucse
mjedisore pas ngjarjeve t& jashtézakonshme (emergjencave té rrezatimeve).

Mbetjet radioaktive mund t& gjenerohen né trajté t& ngurts, té l&ngét ose t& gazté dhe
mund t& jené me radioaktivitet t& ulét (mjekésia bérthamore) deri me radioaktivitet t&
lart¢ (burimet e konsumuara t& radioterapisg). Ato ndryshojné edhe pérsa i pérket
pérqéndrimit t€ radioizotopeve, periodés sé pérgjysmimit, radioizotopeve qé ndodhen né
to, radiotoksitetit. Mbetjet radioaktive né raste t& vecanta mund té gjenerohen sé bashku
me materiale t€ tjera t¢ rrezikshme kimike ose biologjike. Nivelet e rrezatimeve qé
léshojné mbetjet radioaktive pas trajtimit t& tyre, me kalimin e njé kohe t&€ nevojshme
(muaj, vite ose dekada), si rregull jané t& aférta me nivelet natyrore t& rrezatimeve.
Mbetjet radioaktive qé gjenerohen nga qendrat e ndryshme variojné nga véllime t& vogla
(burime radioaktive t& konsumuara) deri né véllime t&¢ médha sikurse mund & jené
materialet radioaktive natyrore ose té pasuruara teknologjikisht.

Politika ¢ menaxhimit t& sigurt t& mbetjeve radioaktive pérbén njé angazhim né shkalls
kombeétare pér té realizuar njé veprimtari té¢ koordinuar dhe bashképunuese ndérmjet
grupeve t€ interesit né vend né kété fushé.

Dokumenti i politikés s&¢ menaxhimit té sigurt t& mbetjeve radioaktive paraqet réndési &
vecanté pér t€ gjithé pérdoruesit e léndéve radioaktive né vendin ton&. Politikat e
Republikés s€ Shqipérise pér trajtimin ¢ mbetjeve radioaktive mbéshteten né praktikat mé
€ mira botérore si dhe jané né pérputhje me detyrimet e Shqipérisé né konventat
ndérkombétare. Politika éshté e réndésishme pér té pércaktuar rrugét qé-duhet té ndjeké
pérpunimi i mbetjeve radiaktive deri né .depon pérfunditare né Shqipéri pér té siguruar
publikun dhe ambjentin sot dhe né t& ardhmen.

‘gziston nj€ numér burimesh radioaktive si dhe mbetje né vendin toné té cilat jané

vendosur n€ depon e pérkohshme né pritje pér té pércaktuar njé depo pérfundimtare.

Sk ma ka n€ fuqi nje legjislacion te pérshtatshém né pérputhje me konventat dhe
detyrimet  ndérkombétare pér siguring dhe sigurimin e mbetjeve radioaktive né
Republikén e Shqipérise.
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OBIEKTIVI

Objektivi 1 kétlj dokumenti &shté pér t& pércaktuar elementét kryesoré kombétare pér
menaxhimin e sigurté dhe sigurimin ¢ mbetjeve radioaktive .

PERCAKTIME

Politika pé&rbén njé grup kérkesash bazé t&€ vendosura pér menaxhimin e sigurte dhe
sigurimin e mbetjeve radioaktive .

PARIMET PER KRIJIMIN E POLITIKAVE PER TRAJTIMIN E MBETJEVE
RADIOAKTIVE.

Né pérputhje me standartet bazé t& sigurisé &shté e detyrueshme q& mbetjet radioaktive t&
trajtohen né ményré té tillé qé t& mbrohet shéndeti 1 publikut dhe ambjenti pér tani dhe né
t& ardhmen pa krijuar njé precedent pér gjeneratat e ardhshme.

Bazuar né principet ¢ mbrojtjes nga rrezatimet t€ pércaktohet qarté:

» Pérgjegjésia pér siguriné dhe sigurimin.
Pérgjegjésiné kryesore pér siguring dhe sigurimin e ka personi fizik ose juridik i cili
zhvillon aktivitetin me burime radioaktive ose mbetje radioaktive .

Qeveria ka pérgjegjésiné pér mbéshtetjen e Komisionit te Mbrojtjes nga rrezatimel si njé
strukture efektive rregullatore pér siguriné dhe sigurimin e materialeve radioaktive.

Njé sistem menaxhimi efektiv duhet t& krijohet me qéllim gé organizmi pér trajtimin ¢
mbetjeve radioaktive té jeté i géndrueshém né gendrat ku do te zhvillohet aktiviteti pér
trajtimin e mbetjeve radioaktive. ‘

Zhvillimi 1 késaj politike merr né konsideraté:

» Strukturén kombétare aktuale pér trajtimin e mbetjeve radioaktive né Republikén
e Shqipérisé.Kjo konsiston né menaxhimin ¢ métejshém té mbetjeve radioaktive
deri né vendosjen né depon pérfundimtare.

» KMR do té rishikojé gjithé strukturén rregullatore pér ta sjellé até né linjé me kéte
dokument dhe standartet ndérkombétare.

> Menaxhimi i mbetjeve radioaktive do t&¢ béhet né zbatim t¢ konventave
ndérkombétare ku bén pjesé Shqipéria né lidhje me mbetjet radioaktive.Gjithashtu
Shqipéria merr né konsideraté dhe zbatimin e gjithé legjislacionit Evropian pér
trajtimin e mbetjeve né kété fushé.

» ZMR mban inventarin kombétar t& mbetjeve radioaktive né€ Republikén ¢
Shqipérisé.

» Mbetjet t& cilat prodhohen nga pérdorime t& ndryshme jashté juridiksionit t& ligjit
menaxhohen né ményré t€é ploté duke marré né konsideraté vetém ato, t&€ ndara
nga veprimtaria e méparshme.
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» Politika e Shqipérise né lidhje me mbetjet do té jeté e tillé, qé ndotésit paguajné,
ku cdo person juridik e fizik duhet t& sigurojé fondet ¢ nevojshme dhe
domosdoshme pér trajtimin ¢ mbetjeve.

~ Shqipéria do t& marré né konsideraté praktikat mé t€ mira nga vendet ¢ tjera pér
menaxhimin e sigurté t€¢ mbetjeve radioaktive.

~ Tg gjithé aktorét kryesoré duke pérfshiré edhe publikun do te kené rol né hartimin
e strategjis¢ pér trajtimin e mbetjeve radioaktive.

» Shqipéria mbéshtet fuqishém politikén pér rikthimin e burimeve né vendin e
origjin€s. Marréveshjet duhet té béhen pérpara fillimit t¢ aktivitetit né lidhje me
mundésing e pérpunimit t& burimeve té konsumuara.

~ Shqipéria merr né konsideraté q& pér pércaktimin e depos pérfundimtare duhet t&
merret ne konsideraté siguria dhe sigurimi i publikut pér sot dhe brezat e
ardhshém.

» KMR ka pérgjegjésing pér kontrollin mbi burimet radioaktive dhe mbejtjet qé
dalin nga to.Né lidhje me burimet jetim pér té cilat nuk gjendet pronari, shteti
merr pérsipér trajtimin e sigurté té tyre prané QFBZ.QFBZ krjon mekanizma té
pérshtatshém pér vénien e tyre nén kontroll.

» QFBZ do te jet¢ qendra e vetme ne Shqipéri pér menaxhimin e mbetjeve
radioaktive.

» Kjo gendér do t€ b&jE grumbullimin, pérpunimin dhe ruajtjen e mbetjeve
radioaktive. Pér depon finale Qeveria té¢ ngarkojé QFBZ pér pércaktimin e njé
vendi 1€ pérshtatshém né lidhje me siguriné dhe sigurimin i cili do ti nénshtrohet
té gjithé procedurave ligjore per licencim dhe inpektim.

» Qeveria mbeshtet QFBZ pér t¢ pasur staf t¢ kualifikuar pér menaxhimin e
mbtjeve.

~ QFBZ-s¢ 1 sigurohet nj¢ mekanizém i pérshtatshém nga ana e geverisé pér té
mbuluar kostot né¢ lidhje me menaxhimin e sigurté t¢ mbetjeve radioaktive.

» Qeveria e Shqipérisé népérmjet KMR siguron qé gendra per trajtimin e mbetjeve
radioaktive ofron siguri dhe sigurim pér publikun dhe stafin.

» Gjeneruesit ¢ mbetjeve radioaktive duhet né ményré t& vazhdueshme t& punojné
pér minimizimin e mbetjeve radioaktive ng cdo stad.

» Shqgipéria nuk lejon importin e mbetjeve radioaktive, por lejohet eksporti i
burimeve t€ konsumuara ose transferimi i mbetjeve radioaktive né njé gendér
tjetér pér trajtimin e tyre jashté vendit. Ekporti i tyre b&het n& zbatim té
dispozitave ndérkombétare. Burimet e kunsumuara mbahen gjaté gjithé kohés nén
kontroll duke paré mundésing e rikthimit t& tyre tek vendi i origjinés dhe né qofté
se nuk &shté e mundur t& trajtohen né QFBZ né pérputhje me kriteret e pranimit.

Qeveria e Shqipérisé do té rishikojé legjislacionin dhe kornizén rregullatore pér njé
menaxhim mé t& miré dhe mé t& sigurté&'t€¢ mbetjeve radioaktive .Korniza ligjore do té
pérfshijé rishikimin e sistemit t& licencimit t€ aktiviteteve pér pérpunimin e mbetjeve
radioaktive. Trupa rregullatore KMR do t& ngarkohet pér zbatimin e legjislacionit dhe
rregulloreve dhe do t& 18shojé licencat pérkatése né kété fushé.



Personi fizik ose juridik i licencuar i gendrave té cilat prodhojne mbetje radioaktive do t&

jeté pérgjegiés pér menaxhimin e sigurté t& mbetjeve deri né momentin g€ mbetjet
radioaktive jané pranuar nga organizmi pérgjegjés pér trajtimin ¢ mbetjeve. QFBZ do &
jeté pérgjégjés pér menaxhimin e sigurté t& mbetjeve radicaktive ,pérfshiré kétu dhe
burimet ¢ konsumuara té cilave nuk u gjendet pronari.

Personi fizik ose juridik i licencuar i gendrave t& cilat prodhojné mbetje radioaktive t&
adoptojé masa pér t&€ zvogéluar prodhimin e mbetjeve radioaktive.

Organizmi pérgjegjés, (QFBZ) pér trajtimin e mbetjeve do t€ pérgatisé, strategjiné me
masat pérkatése pér menaxhimin e mbetjeve radioaktive né terma afatgjat€ dhe do ia
paragesé népérmjet KMR qeverisé pér miratim.

Té gjithé aktivitetet pér menaxhimin e mbetjeve radioaktive do t& b&hen né ményré (&
hapur dhe transparente, ku publiku do té keté akses né informacionin n& lidhje me
menaxhimin ¢ mbetjeve pérsa kohé kjo nuk démton siguriné kombétare ose nuk &shté né
kundérshim me ligjin .
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